πατρὶ συνεκάθητο. ὅτι δὲ συνεκάθητο, δῆλον ἐκ τοῦ περὶ
 τούτων οὕτω λέγειν „οἱ ἐξανόστησαν ἐπιβλέψαντες ἐπὶ πρόο-
 P. 133 ωπον Σοδόμων.“ εἰ οὖν ἐξανόστησαν, πάντως καὶ συνεκά-
 θητο. εἰ δὲ ὁ υἱὸς ἐκ δεξιῶν κάθηται, λείπεται πάντως ἐξ
 εὐωνύμων τὸ πνεῦμα καθῆσθαι. ναί, εἶγος περιγραπτὸς ἦν
 ὁ πατήρ· ἄλλως γὰρ παρ' αὐτῷ οὐκ ἔστιν ἀριστερὰ καὶ
 δεξιὰ. τοῦ υἱοῦ τοίνυν συγκαθημένου συγκαθῆται καὶ τὸ
 πνεῦμα, ἐπεὶ ἐν αὐτῷ μένει, τῷ νῖψ̄ δηλαδή. τοιοῦτον δὲ
 κατηξίωσεν ἀγαθοῦ τῷ Ἀβραάμ ἢ φιλοξενία, ὡς καὶ τὴν
 ἀγίαν τριάδα κατελθεῖν ἐπ' αὐτὸν καὶ καρπὸν αὐτῷ κοιλίας¹⁰
 χαρίσασθαι κατὰ γε τὸν τοῦ γήρους καιρὸν· τοσοῦτον γὰρ ἦν
 ἡ Σάρρα προβεβηκυῖα ὥστε καὶ γλαῖσαι αὐτὴν περὶ τούτου
 ἀκούσασθαι.

B Μετὰ δὲ ταῦτα προφάσει τῇ τοῦ λιμοῦ μεταστάσης ὁ
 Ἀβραάμ γίνεται, κάκειθεν ἐκ Γεράροις ἔρχεται, πρὸς Λίγν¹³
 πτον ἀφικνεῖται, καὶ αὐθις ἀφαιρεῖται τὴν Σάρραν καὶ πα-
 ρὰ τοῦ Ἀβιμέλεχ· ἤθελε γὰρ αὐτὴν εὐπρεπεστάτην οὖσαν
 πρὸς γάμου κοινωνίαν λαβεῖν, εἶγος καὶ μᾶλλον ἀδελφῇ τοῦ
 Ἀβραάμ ἐλέγετο εἶναι. εἰ γὰρ ἀνεψιῶν φησι τὴν Σάρραν ὁ
 Ἰώσηπος τοῦ Ἀβραάμ, ἀλλὰ κατὰ τὴν Μωσαϊκὴν ἱστορίαν²⁰
 ἐκ μητρὸς μὲν τῆς αὐτῆς, ἐξ ἄλλου δὲ καὶ ἄλλου πατρός.

8. τοσοῦτου? 9. τῷ τὸν?

hami posse magnus etiam Athanasius ille tradit. nam nisi filius atque
 spiritus fuissent, deo non adsedissent. consedissee autem cum deo
 perspicuum ex hisce verbis est „tunc illi consurrexerunt et ad Sodo-
 ma se converterunt.“ quodsi una consurrexerunt, etiam una sede-
 runt; et si filius a dextris sedet, restat omnino spiritum a sinistris
 considerare. quod quidem valet, si loco pater circumscribatur. nam
 caeteroqui apud ipsum nec dextra est nec sinistra. igitur adsidente
 filio spiritus etiam una sedet, cum in s̄tio maneat. haec autem ho-
 spitalitas Abrahamo tantum boni peperit, seu diximus, ut ipsa etiam
 sacrosancta trinitas eum invisit et in senecta sobolem ei sit largi-
 ta. Sarra quidem aetate tam proventa erat ut hanc promitti audiret
 rideret.

Secundum haec Abrahamus ob causam famis solum verit ac
 Gerara proficiscitur. hinc demum se in Aegyptum confert, ubi Sarram
 ei coniugem Abimelechus adimit. cupiebat enim illam forma venustis-
 sima praeditam sibi matrimonio iungere, praesertim quod esse soror
 Abrahami perhiberetur. quanquam enim Iosephus adserit Sarram fuisse
 consobrinam Abrahami, sciendum tamen est ex narratione Mosai-
 ca fuisse tum coniugem ipsius tum sororem, ut quae matre quidem
 eadem, diverso vero patre nata esset. itaque occultato uno, ne tan-
 quam vir mulieris e medio tolleretur, alterum fatetur, sororem vide-